UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày      tháng  02  năm 2025

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 07 - năm 2025)

            Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trong tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh Đắk Nông – Trung tâm Dữ liệu

Công nghệ và Truyền thông;

- Trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

- Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh,

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, từ tuần thứ 07 (năm 2025), Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở có kế hoạch

triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền nội dung các văn bản luật, nghị định, nghị quyết:

- Nghị quyết số 163/2024/QH15 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu

tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 20301

- Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 24/5/2024 của Ban Bí thư về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát triển nhà ở xã hội trong tình hình mới,

Quyết định số 927/QĐ-TTg ngày 30/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban

hành kế hoạch triển khai Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 24/5/2024 của Ban Bí thư về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát triển nhà ở xã hội trong

tình hình mới và Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư về nâng

cao hiệu quả tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới2.

- Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 19/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Đề án hội nhập quốc tế trong giáo dục và đào tạo đến năm 2030 trên địa

bàn tỉnh Đắk Nông3.

2. Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh cúm, nguy cơ mắc bệnh

cúm và các biện pháp phòng, chống bệnh cúm; truyền thông, vận động người dân

1 Công văn số 103/CAT-PC04 ngày 20/01/2025 của Công an tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc

hội về chủ trương  đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030.
2 Công văn số 571/UBND-KT ngày 04/02/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai Chỉ thị số 34-CT/TW ngày

24/5/2024 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát triển nhà ở xã hội trong tình

hình mới gắn với hoạt động tín dụng chính sách.
3 Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 23/01/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1600/QĐ-

TTg ngày 19/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án hội nhập quốc tế trong giáo dục và đào tạo đến

năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

178 11

2

chủ động tiêm vắc xin và thực hiện các biện pháp phòng bệnh như: Hạn chế tụ tập

đông người; thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và sử dụng khẩu trang khi đến

các địa điểm công cộng, khu tập trung đông người4.

Tuyên truyền về phòng, chống bệnh truyền nhiễm, tiêm chủng vắc xin, nhất là

các bệnh lây truyền qua đường hô hấp, tiêu hóa và các bệnh lây truyền từ động vật

sang người và các bệnh truyền nhiễm thường xảy ra trong mùa Lễ hội; cung cấp

các khuyến cáo, hướng dẫn người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng

bệnh cá nhân, thay đổi hành vi để nâng cao sức khỏe bằng các hình thức phù hợp,

lưu ý đối với các nhóm có nguy cơ cao dễ mắc bệnh như trẻ em, người cao tuổi,

người có bệnh lý nền với sức đề kháng yếu5.

3. Tuyên truyền đến tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc buôn bán, vận

chuyển động vật, sản phẩm động vật tại địa phương hiểu rõ và thực hiện nghiêm

túc các quy định về kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật vận chuyển ra khỏi địa

bàn tỉnh. Tuyên truyền, vận động người dân không tham gia, không tiếp tay cho

các hoạt động buôn bán vận chuyển động vật, sản phẩm động vật không tuân thủ

quy định của pháp luật6.

4. Tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các học viện, nhà

trường trong Quân đội năm 2025, nhằm tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh

quân sự, nâng cao chất lượng tuyển sinh, thu hút thí sinh tham gia dự tuyển vào

đào tạo đại học, cao đẳng quân sự tại các học viện, nhà trường trong quân đội7.

5. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến pháp luật,

đặc biệt là các chính sách hỗ trợ của Trung ương, địa phương trong lĩnh vực lâm

nghiệp nhằm thu hút, khuyến khích người dân tích cực tham gia bảo vệ, phát triển

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Đồng thời, tăng thời lượng các bản tin dự

báo, thông báo cấp dự báo cháy rừng trên sóng truyền thanh, truyền hình8.

6. Tuyên truyền Phong trào xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước;

với tinh thần: “ai có gì góp nấy, ai có công góp công, ai có của góp của, có nhiều

góp nhiều, có ít góp ít”.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia hưởng ứng các

phong trào thi đua, trọng tâm là các phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây

dựng nông thôn mới”, phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại

phía sau” giai đoạn 2021 - 2025. Tuyên truyền tạo động lực, truyền cảm hứng xã

hội, tạo ra phong trào, tổ chức triển khai như chiến dịch, ngày hội xóa nhà tạm, nhà

dột nát, tạo sự đồng thuận xã hội để mọi người ủng hộ, chia sẻ, cùng chung tay hỗ

trợ với tinh thần “không để ai bị bỏ lại phía sau”9.

4 Công văn số 682/UBND-KGVX ngày 07/02/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch

bệnh cúm.
5 Công văn số 457/UBND-KGVX ngày 22/01/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường phòng, chống bệnh truyền

nhiễm dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội năm 2025
6 Công văn số 678/UBND-NNTNMT ngày 07/02/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường, chấn chỉnh công tác

kiểm dịch, cấp giấy chứng nhận kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật vận chuyển ra khỏi địa bàn cấp tỉnh.
7 Kế hoạch số 24/KH-TSQS ngày 07/02/2025 của Ban Tuyển sinh Quân sự về việc Công tác tuyên truyền, hướng

nghiệp TSQS vào các học viện,nhà trường trong Quân đội năm 2025.
8 Công văn số 489/UBND-NNTNMT ngày 22/01/2025 của UBND tỉnh về việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ về bảo

vệ, phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng năm 2025.
9 Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 23/01/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát

trên địa bàn tỉnh theo Chương trình phát động của Thủ tướng Chính phủ.

3

7. Tuyên truyền về chủ trương, chính sách phát triển kết cấu hạ tầng thủy

lợi; nhất là chính  sách phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến,

tiết kiệm nước.

Tuyên truyền tầm quan trọng của tài nguyên nước trong đời sống, phát triển

kinh tế; nâng cao nhận thức cộng đồng trong việc sử dụng hiệu quả, tiết kiệm

nguồn nước. Tuyên truyền vận động người dân chủ động đào mới các ao chứa

nước, nạo vét mở rộng các ao hiện hữu để tích trữ nguồn nước tại các khu vực cách

xa công trình thuỷ lợi để đảm bảo nguồn nước tưới cho cây trồng10.

8. Triển khai các nội dung tuyên truyền theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy tại Công văn số 92-HD/BTGTU ngày 05/01/2025 về định hướng công tác

tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên năm 202511.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tổ

chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đúng định hướng.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm DLCN&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

10 Kế hoạch số 20/KH-SNN ngày 08/02/2025 của Sở NN&PTNT về việc đảm bảo nguồn nước tưới cho diện tích

cây trồng có nhu cầu tưới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2025.

11 Hướng dẫn số 92 –HD/BTGTU ngày 05/01/2025 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc Hướng dẫn công tác tuyên

truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên năm 2025.